PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº. 002/2017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, ESTADO DE MINAS GERAIS, através da Secretaria
Municipal de Saúde - SEMUSA, torna público o presente Edital de convocação para o Curso
Introdutório de Formação Inicial e Continuada de Agente Comunitário de Saúde, conforme
estabelecido no item 2.8 do Edital de abertura do Processo Seletivo Público n° 002/2017 e nos
termos da Lei Municipal 7008/2009 e Lei Federal nº 11350/2006, alterada pela Lei 13.595/2018.

A nomeação do Agente Comunitário de Saúde somente ocorrerá após conclusão, com
aproveitamento, do Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada, com carga horária de 40h
(Portaria 243 de 25/09/2015), com freqüência mínima de 90% de presença e aproveitamento mínimo
de 50% a ser averiguado através de prova objetiva de múltipla escolha. O candidato deverá ainda
residir na área da comunidade que irá atuar (desde a data da publicação do edital do Processo
Seletivo) e ter concluído o ensino fundamental.

I) DA CONVOCAÇAO E INSTRUÇÕES ESPECIAIS

1. Ficam convocados para o Curso Introdutório de Formação de Agente comunitário todos os
candidatos aprovados relacionados no Resultado Final do Processo Seletivo Público n°
002/2017, anexo I desta convocação.

2. Os candidatos convocados deverão comparecer na Secretaria Municipal de Saúde,
localizada na Rua Minas Gerais, n° 55, Bairro Centro, Divinópolis/MG, no período de
22/10/2018 à 31/10/2018, de 12h30mim as 17h30mim, portando documento de
identificação oficial com foto, original e fotocópia e comprovante de endereço, original e
fotocópia, para inscrição e confirmação de participação no referido curso, sob pena de
serem considerados desistentes e, portanto, eliminados do processo seletivo.

2.1 Serão aceitos para efeito de comprovação de residência, somente comprovantes
da companhia de água e esgoto - COPASA ou da companhia de energia elétrica -
CEMIG, atualizado com no máximo 30 dias, sendo OBRIGATÓRIO,

a) Comprovante em nome do (a) candidato (a) ou cônjuge (apresentação da
certidão de casamento ou União Estável);

b) No caso de imóvel alugado, cópia autenticada (ou cópia juntamente com a
apresentação da via original) do contrato de locação do imóvel;

c) No caso de residência em imóvel cedido ou moradia estudantil, preencher
Declaração de Residência (Formulário próprio).

3. O candidato convocado para o Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada de
Agente Comunitário de Saúde que não comparecer ao curso será considerado como
DESISTENTE e será automaticamente ELIMINADO.

4. A freqüência no curso será registrada através de aferição de presença, por dia de curso,
sendo anotado horário de entrada e saída do candidato.

5. Todas as despesas relativas à participação do candidato no Curso correrão às expensas do
próprio candidato. O candidato não será remunerado, em hipótese alguma, pelo período em
que estiver realizando o Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada.

6. Não serão cobrados quaisquer tipos de taxas para participação no referido curso.

II)  DO CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE AGENTE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS

7. O curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada de Agente Comunitário de Saúde é
de caráter eliminatório e terá duração de 40 (quarenta) horas.

8. O curso será realizado no período de 05/11/2018 à 09/11/2018 de 08h00mim as
12h00mim e de 13h30mim às 17h30mim, no Auditório da Faculdade UNA,  localizado na Rua
Coronel João Notini , n° 900, Bairro Centro, Divinópolis/MG.

9.  Serão considerados eliminados do Processo Seletivo, conforme consta no Edital de
Abertura do Processo Seletivo Público nº02/2017, os candidatos que:

9.1 Não obtiverem a freqüência mínima de 90% (noventa por cento) no curso
Introdutório de Formação Inicial e Continuada de Agente Comunitário de Saúde -
ACS;
9.2 Não comprovarem residir na área da comunidade em que irão atuar (desde a
data da publicação do edital do concurso público);
9.3 Não tenham concluído o ensino fundamental, na data de posse no serviço público
municipal;
9.4 Não tiverem aproveitamento mínimo de 50% (cinqüenta por cento)

10. A nota final do Curso Introdutório não altera a ordem de classificação geral e final do
Processo Seletivo Público.

11. O CONTEÚDO CURRICULAR DO CURSO INTRODUTORIO DE FORMAÇÃO INICIAL E
CONTINUADA DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS DE ACORDO COM A PORTARIA
243/15 SERÁ:

I – Políticas Públicas de Saúde e Organização do SUS;
II - Legislação específica do Cargo;
III – Formas de Comunicação e sua aplicabilidade no trabalho;
IV – Técnicas de Entrevistas;
V – Competências e atribuições;
VI – Ética no Trabalho;
VII – Acolhimento;
VIII – Território, mapeamento e dinâmica da organização social;
IX – Cadastramento e Visita domiciliar;
X- Promoção e Prevenção em Saúde.

12. O curso será ministrado pela Secretaria Municipal de Saúde, através de Apoio Técnico da
Diretoria de Atenção à Saúde, profissionais enfermeiros da Estratégia da Saúde da Família –
ESF e do Centro de Referência à Saúde e Segurança do Trabalhador – CRESST.

III) DA AVALIAÇÃO

13. O candidato será avaliado ao final do curso por meio de uma prova objetiva composta de
40 (quarenta) questões de múltipla escolha, referente aos conteúdos aplicados durante o
curso de formação.

14. Ao final do curso de formação o candidato terá que obter média maior ou igual a 50%
(cinqüenta por cento) dos pontos em avaliação específica abrangendo os componentes
curriculares do curso.

15. A avaliação será elaborada e corrigida pelos profissionais que ministrarão os conteúdos
do curso nos termos do item 11 deste edital.

16. O gabarito será divulgado no prazo de 48 horas após o termino da avaliação no site da
Prefeitura Municipal de Divinópolis, no menu concurso, através do link
https://www.divinopolis.mg.gov.br/portal/editais/0/3/2.

17. A nota final das avaliações, e a freqüência dos candidatos que participarem do Curso
Introdutório de Agente Comunitário de Saúde serão divulgadas em (cinco) 05 dias úteis após
o término do curso, sendo publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros no endereço
eletrônico http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg e no site da Prefeitura Municipal de
Divinópolis, no menu concurso, e afixado no prédio da Secretaria Municipal de Saúde.

18. O candidato que não concluir o curso introdutório com aproveitamento conforme
previsto item 9, será automaticamente ELIMINADO do Processo Seletivo.

IV) DOS RECURSOS

19. Caberá recurso, em única instancia à Comissão do Curso Introdutório instituída pela
PORTARIA MUNICIPAL Nº 104 /2018 – SEMUSA, nos seguintes termos e prazos:

19.1 Contra questão da prova Objetiva de Múltipla Escolha, nos três primeiros dias

úteis seguintes ao 1º dia útil após a divulgação do gabarito das provas.

19.2 Contra os resultados, nos três primeiros dias úteis seguintes ao da divulgação,

desde que demonstrado erro material;

19.3 Serão rejeitados liminarmente os recursos que não estiverem redigidos em

termos próprios ou não fundamentados, ou ainda aqueles a que se der entrada fora

dos prazos preestabelecidos.

19.4 Os recursos deverão ser protocolos na Gerência de Recursos Humanos da

Secretaria Municipal de Saúde, situado a rua Minas Gerais, nº 55, Centro, Divinópolis-

MG, no horário  de 12:30 hs às 17:30hs.

https://www.divinopolis.mg.gov.br/portal/editais/0/3/2
http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg

19.5 Será admitido ao candidato apresentar recurso apenas uma vez, o qual poderá

abranger uma ou mais questões relativamente ao seu conteúdo, sendo

automaticamente desconsiderados os recursos de igual teor pelo mesmo candidato.

19.6 Os pontos referentes às questões anuladas serão atribuídos a todos os

candidatos nas respectivas provas.

19.7 A divulgação do julgamento dos recursos será feita 05 (cinco) dias úteis após o

recebimento, no site da Prefeitura Municipal de Divinópolis, no menu concurso.

V) DA DIVULGAÇÃO

20. Todas as informações referentes ao Curso Introdutório, bem como a listagem dos
candidatos aprovados serão disponibilizadas no site do Diário Oficial dos Municípios Mineiros
(http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg).

21. O resultado final será divulgado no dia seguinte ao término do prazo do julgamento dos
recursos.

VI)  DAS DISPOSIÇOES GERAIS

22. A aprovação no Curso Introdutório não gera direito de nomeação imediata, devendo-se
aguardar publicação para este fim.

23. Eventuais questões omissas serão decididas pela Comissão do Curso Introdutório.

Divinópolis, 10 de Outubro de 2018.

Amarildo de Sousa
Secretário Municipal de Saúde

http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg

ANEXO I
GERAL (AMPLA CONCORRÊNCIA)

 13160199 - Agente Comunitário de Saúde - Candelária I
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1000402-5 KARINE APARECIDA SANTOS 20485243 29,20 1
 1002098-5 VAGNER GUALBERTO FONSECA 2910854 26,80 2
 1000422-0 DIEGO HONORATO ALVES DE OLIVEIRA 10294540 24,20 3
 1002033-0 MARINA LOPES ROCHA GRAVINA MG 10899452 23,40 4
 1002094-2 LEONARDO LARES GUIMARAES MG 13150018 23,20 5
 1000507-2 KATIANE BARBOZA DA SILVA M8498049 23,20 6
 13160299 - Agente Comunitário de Saúde - Candelária II
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1002112-4 MARCILENE MARIA BISPO GUIMARAES MG-11.540.848 27,00 1
 13160599 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Belvedere
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1001414-4 PAULO HENRIQUE PEREIRA LOPES 16461551 34,60 1
 1002073-0 DANIELA SANTOS DE LIMA 22779955 24,20 2
 1000979-5 ELANIA APARECIDA GONCALVES MARTINS MG-13.728.248 24,00 3
 13160699 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Belvedere II
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1001166-8 CRISTINA LOPES FERNANDES M5-361.376 32,00 1
 1001604-0 ANGELA APARECIDA DE MIRANDA M4234742 31,80 2
 1001739-9 AMANDA FERREIRA MACHADO 14236215 29,60 3
 1001016-5 FLAVIA GONCALVES ISABEL BARBONE 18475788 28,40 4
 1001246-0 SAYMON AQUILA MARTINS LIMA 17296910 28,40 5
 1001389-0 CARLA CRISTINA FERREIRA FONSECA 16551596 27,00 6
 13160799 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Campina Verde
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1000711-3 MARCELO GOMES DE OLIVEIRA MG11322669 29,20 1
 1000720-2 KATIA JULIANA DE OLIVEIRA MG10937926 26,20 2
 1000600-1 HUDSON MARTINS PAIM 14647359 21,80 3
 13160899 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Candidés
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1000067-4 ALISSON ISRAEL RODRIGUES MG 11888545 40,00 1
 1002118-3 KELLEN APARECIDA DA SILVA MG12984674 26,20 2
 13160999 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Ermida I
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1000881-0 RUBIAN FONSECA DE SOUZA MG18197068 24,00 1
 1001164-1 FABIOLA DE FREITAS RIBEIRO MG 15065671 23,80 2
 1000920-5 MATEUS HENRIQUE RODRIGUES OLIVEIRA 17971226 22,00 3
 13161099 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Ermida II
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1001744-5 FERNANDA DA SILVA FERREIRA MG12095132 34,40 1
 1000831-4 CAROL DOS SANTOS SILVA MG 19517098 28,60 2
 1001789-5 REGIANE CONCEICAO MARTINS OLIVEIRA 13774885 25,20 3
 13161199 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Icaraí
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1001344-0 BRUNA RAFAELA RODRIGUES MG-15.737.209 37,20 1
 1000925-6 ROBSON VIEIRA COELHO JUNIOR 18263578 30,20 2
 1000618-4 BRUNA MAIA MARTINEZ 16018382 23,60 3
 1002014-4 ALAN CARVALHO DOS SANTOS MG 17.328.611 23,00 4
 13161299 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Jardinópolis
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1000370-3 MICHELLE CRISTINA DE ARAUJO RIBEIRO MG16168756 27,40 1
 1001175-7 RAFAEL FERREIRA DA SILVA MG13414812 26,80 2
 1001888-3 ALEX AUGUSTO DE AQUINO RESENDE MG11849816 24,80 3
 1001387-3 FELIPE GABRIEL SANTOS DAMACENO MG-18.774.463 22,20 4
 13161399 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Jusa/Paraíso
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1000984-1 MATHEUS APARECIDO PEREIRA MARTINS 18153835 26,20 1
 1001431-4 WALISSON ANTONIO SIMOES DOS REIS 13261900 24,60 2
 1001565-5 LUIZ HENRIQUE DA SILVA 17346148 24,20 3
 1000119-0 CELSO JUDSON TADEU BATISTA FERREIRA MG17707267 23,80 4
 1001143-9 ANTONIO CARLOS RODRIGUES 12992322 23,40 5
 1000817-9 DENISE CARLA ALVES RAMALHO 8197917 22,00 6
 1000877-2 MARINES CASTILHANO NADONE 18038444 21,60 7
 13161599 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Morada Nova
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1000126-3 BARBARA DINIZ CORREA OLIVEIRA MG-12.679.257 38,80 1
 1002174-4 JULIANA DE OLIVEIRA SILVA 10391214 29,00 2
 1001832-8 EDUARDO ALMEIDA COELHO 12.287-607 23,80 3
 13161699 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Nilda Barros
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1001605-8 CAROLYNA KASSIA DE CARVALHO MG18470630 27,40 1
 1000722-9 MICHELE CRISTINA VIANA SOUZA MG13205524 26,60 2
 1001231-1 ELAINE CRISTINA SILVA MG10571941 25,00 3
 13161799 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Nossa Senhora das Graças
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1001405-5 CARLOS EDUARDO ASSIS CUNHA MG 12689788 35,80 1
 1000596-0 LIVIA SOUSA FELICIO 19501174 31,00 2
 1001925-1 JULIANA SANTIAGO SILVA 7 576152 30,00 3
 1002175-2 HERICA LUDMILLA DE FARIA MG 14.778.606 26,20 4
 1001935-9 WILLIAM HENRIQUE TEIXEIRA 13722328 26,20 5
 1000056-9 FABIANE FERREIRA SILVA MG7325653 25,00 6
 1002164-7 SAMARA APARECIDA DOS REIS ANDRADE 14491518 23,80 7
 1001748-8 DANIEL PEDROSA DA SILVA COSTA 12837088 22,60 8
 1001304-0 JOAO CASTURINO GONCALVES DE LIMA JUNIOR MG13224554 22,00 9
 1001305-9 LETICIA GUIMARAES PIASSI MG 14551829 22,00 10
 1001692-9 ALEX JUNIO GRACIANO MG-15.848.213 21,60 11
 1000883-7 ARLETE TOME BORGES FARIA MG-6891104 21,20 12

13161899 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Osvaldo Machado Gontijo
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1000957-4 EUNICE APARECIDA SEVERINO SILVA MG-6.670.996 26,20 1
 1001392-0 LUIZ FELIPE ARAUJO MARIANO 13766492 25,80 2
 13161999 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Planalto I
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1000523-4 LUCELIA RIBEIRO PEREIRA DOS SANTOS MG8780233 26,40 1
 1001297-4 GUILHERME TAVARES LACERDA 11790066 23,00 2
 1001819-0 ERNESTINA ELIDA TEIXEIRA MG12183804 23,00 3
 13162099 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Planalto II
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1001500-0 GIGLIOLE DE BESSA M8844622 24,80 1
 13162199 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Santa Lúcia
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1001088-2 WASHINGTON JOSE FERNANDES DE CARVALHO 10114332 33,60 1
 1000958-2 FELIPE DE DEUS SILVA MG 18950060 26,00 2
 1001420-9 ELDER ASSUNCAO DA SILVA M-7.115.005 25,00 3
 1002116-7 ELISA APARECIDA MARQUES MG13273307 22,80 4
 13162299 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Santa Rosa
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1002142-6 SILVANA MARTA FERREIRA DE ANDRADE MG10126335 28,40 1
 1001632-5 KARELL SANTIAGO DE ANDRADE MG17882016 28,40 2
 1001652-0 TULIO ROBERTO AVELAR DE OLIVEIRA 16282033 24,60 3
 1000853-5 PAULO HENRIQUE ALVES COSTA 14.828.051 23,00 4
 13162399 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Santos Dumont
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1000599-4 MARIA HELENA EUGENIO PARDINI MG5-335552 28,20 1
 1002021-7 ELLIS JORGE DE FREITAS SANTANA MG12725134 28,20 2
 1000321-5 BRUNA IRACEMA GONCALVES 11178180 25,20 3
 1000519-6 WELLITON JOSE REZENDE 17397083 23,20 4
 13162499 - Agente Comunitário de Saúde - ESF São Paulo
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1002129-9 MARCOS ANTONIO TOLEDO 14554938 22,00 1
 13162599 - Agente Comunitário de Saúde - ESF São Roque I
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1000224-3 MARIA LUIZA FAUSTINO MG-18.719.879 26,40 1
 1001872-7 JOSIELE APARECIDA RIBEIRO DA SILVA MG11815164 25,80 2
 13162699 - Agente Comunitário de Saúde - ESF São Roque II
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1001260-5 ANGELICA SILVA SALES MG- 15647276 27,00 1
13162799 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Serra Verde
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1000836-5 JESSICA ELIANE PEDROSA (sub judice) 15995151 36,40 1
 1001055-6 JOSIELY SOARES DE AZEVEDO (Gestante) 15.269.070 27,00 2
 1001191-9 RICARDO FERREIRA COSTA M4140273 24,20 3
 1001495-0 GABRIEL DA SILVA GALVAO 19513615 22,20 4
 13162899 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Tietê
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1001457-8 GABRIELA BRUNA ARAUJO SILVA 18236385 25,20 1
 1000682-6 KELI GONCALVES DA SILVA MG-9.022.750 23,60 2
 13162999 - Agente Comunitário de Saúde - ESF Vale do Sol
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1002168-0 OTONIEL JOSE DE OLIVEIRA MG-10.201.220 30,80 1
 1001727-5 MARIA EDUARDA LIMA FLORENTINO MG18704537 24,80 2
 13163099 - Agente Comunitário de Saúde - Quilombo
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1000526-9 TAISA CAETANO PORTO MG-16.051.097 30,80 1
 1002045-4 ROSELANE DE FATIMA BENTO 15018973 22,40 2
 1002008-0 REGINA MIGUEL GONTIJO FERREIRA 11484526 21,80 3
 1000104-2 NUBIA APARECIDA ALVES 17258761 21,60 4
 13163199 - Agente Comunitário de Saúde - Santa Lúcia II
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1002101-9 VANESSA ALVES DA SILVA MG17349221 27,40 1
 13163299 - Agente Comunitário de Saúde - São Paulo II
 Inscrição Nome Documento Nota Final Classificação
 1001737-2 MARIA ISABELA NASCIMENTO OLIVEIRA MG20. 493. 902 21,00 1
 1001964-2 MARCUS VINICIUS RIBEIRO 19293229 21,00 2